23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 01 de Novembro de 2018.
Convocação de Proponentes
Selecionados do Edital em
epígrafe, conforme processo Nº
82362653, devidamente assinado
pelo Secretário de Estado da
Cultura. A íntegra do Ato estará
disponível no site: www.secult.
es.gov.br.
Vitória, 31 de outubro de 2018
João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 437374

Aviso de Resultado
Edital Nº 014/2018 - Inventário,
Conservação e Reprodução de
Acervos do Estado do ES
A Secretaria de Estado da
Cultura - SECULT torna público
para amplo conhecimento
o Resultado da Seleção
de Projetos do Edital em
epígrafe, conforme processo
nº 82405271, devidamente
homologado pelo Secretário. A
íntegra do RESULTADO estará
disponível no site: www.secult.
es.gov.br.
Vitória, 31 de outubro de 2018
João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 437545

PORTARIA Nº 059-S, de 16 de
outubro  de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CULTURA, no uso das atribuições
legais.

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o
Artº 61, § 2º, alínea “a” da Lei
Complementar nº 46, de Janeiro
de 1994, KARINE DEMUNER,
do cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR
ESPECIAL NIVEL II REF QCE-
05 , da Secretaria de Estado da
Cultura - SECULT.

Vitória, 16 de outubro de 2018.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA
VASCONCELLOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CULTURA

Protocolo 437498

Extrato do Termo de Autorização
de Uso de Imóvel Público Nº
035/2018
Processo Nº 83806814
Permitente: Estado do Espírito
Santo, por intermédio da
Secretaria de Estado da Cultura
- SECULT
Usuário: Companhia de Ópera
do Espírito Santo
Objeto: Utilização do imóvel
público, denominado Palácio
da Cultura Sônia Cabral,
de propriedade do Estado
do Espírito Santo, para fins
de realização do espetáculo/
evento intitulado “6º Festival
de Música Erudita do Espírito
Santo”, no período de 01 a
270/11/2018.
Valor da Utilização: Isenção de
Taxa.

Base Legal: Decreto nº 3.126-R
de 11/10/2012.
Vitória, 23 de Outubro de 2018.
João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 437436

Arquivo Público Estadual   -
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

Instrução de Serviço nº 027 de
31 de Outubro de 2018.

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO
PÚBLICO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Portaria
SECONT nº 219-S, de 24 de outubro
de 2017, que publicou o Relatório
Resumido de Atividades e  Rotinas
Finalísticas  do  Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo;

RESOLVE:

- Implantar a Norma de
Procedimento APEES Nº 006,
que estabelece os procedimentos
para formação, desenvolvimento
e acesso ao acervo que compõe
a biblioteca de apoio Maria Stela
de Novais do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo - APEES.

- A Norma de Procedimento
encontra-se disponível     na página
eletrônica do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo - APEES
(https://ape.es.gov.br/) e na
página  eletrônica da Secretaria de
Estado de Controle e Transparência
(https://secont.es.gov.br).

Esta Instrução de Serviço entra em
vigor na data da sua publicação.

Vitória, 31 de outubro de 2018.

CILMAR CESCONETTO
FRANCISCHETTO

Diretor Geral do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo - APEES

Protocolo 437552

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

- APEES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO nº
028 de  31 de Outubro 2018.

O DIRETOR - GERAL DO
ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

RESUMO DO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA N°

01/2018
Processo n° 59407603

Partícipes: Governo do Estado
do Espírito Santo, por intermédio
do Arquivo Público do Estado
do Espírito Santo - APEES, e a
Associação Brasileira D’a Igreja de
Jesus Cristo dos Santos dos Últimos

Dias, no âmbito do Centro de
História da Família - Family Search.
Objeto: Conjunção de esforços
entre as partes objetivando a
criação de imagens digitais dos
acervos que contenham registros
originais de caráter genealógico,
histórico e/ou probatórios, sob
a custódia do APEES, conforme
disposto no Plano de Trabalho,
anexo único ao Acordo.
Vigência: 2 (dois) anos podendo
ser prorrogado por acordo entre as
partes, através de termo aditivo.
Vitória, 31 de outubro de 2018.

CILMAR CESCONETTO
FRANCISCHETTO

Diretor Geral do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo - APEES

Protocolo 437554

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 037-R, de 29 de
outubro de 2018.

Padroniza as composições de
custos unitários para os itens
que são utilizados na contratação
de Projetos Executivos de
pavimentação de estradas vicinais,
no âmbito do Programa Caminhos
do Campo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQUICULTURA E PESCA, no uso
da atribuição que lhe confere o art.
98, inciso II, da Constituição.

RESOLVE:
Art. 1º Ficam padronizadas as
composições de custos unitários
para os itens que são utilizados na
contratação de Projetos Executivos
de pavimentação de estradas
vicinais, no âmbito do Programa
Caminhos do Campo.

Art. 2º As composições
padronizadas encontram-se
divulgadas, na íntegra, na página
da SEAG (www.seag.es.gov.br).

Art. 3º Essa Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 29 de outubro de 2018.

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 437480

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
Instrução de Serviço nº 181-P,

de 31 de outubro de 2018.
O diretor-presidente, no uso das
atribuições que lhe confere o
art. 48 do Regulamento do Idaf,
aprovado pelo Decreto nº 910-R de
31/10/2001; e,
Considerando que a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar
ainda não concluiu os trabalhos no
processo nº 82897506, prorrogado
pelo art. 2º da  Instrução de Serviço

nº 161-P de 28/09/2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR O AFASTAMENTO
CAUTELAR do servidor RODRIGO
ZANOTTI MADALON, nº
funcional 3279740, Técnico em
Desenvolvimento Agropecuário,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir de 1º/11/2018, sem prejuízo
da remuneração, na forma do art.
250, caput da Lei Complementar nº
46/94.
Vitória/ES, 31 de outubro de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 437293

Instrução de Serviço nº 182-P,
de 31 de outubro de 2018.

O diretor-presidente, no uso
da atribuição que lhe confere o
art. 48 do Regulamento do Idaf,
aprovado pelo Decreto nº 910-R de
31/10/2001 e, tendo em vista o que
consta no processo administrativo
nº 83707573;
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender, na forma do
art. 253, parágrafo único da Lei
Complementar nº 46/94, os efeitos
e prazos da Instrução de Serviço
nº 179-P de 26/10/2018, publicada
no DOE/ES em 29/10/2018 até
que ocorra o encerramento da
sindicância instaurada no processo
de nº 76906108 e emissão da
decisão administrativa.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço
entrará em vigor na data de sua
publicação.
Vitória/ES, 31 de outubro de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 437405

Instrução de Serviço nº 183-P,
de 31 de outubro de 2018.

O diretor-presidente, no uso das
atribuições que lhe confere o
art. 48 do Regulamento do Idaf,
aprovado pelo Decreto nº 910-
R de 31/10/2001, bem como o
disposto no art. 52, parágrafos 1º
e 2º da Lei Complementar nº 46/94
e, considerando a necessidade
de substituição do titular do
cargo para afastamento de férias
regulamentares;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a servidora
Letícia Soares Bermudes para
exercer o cargo comissionado de
Gerente Financeira desta autarquia,
no período de 05/11/2018 a
19/11/2018.
Art. 2º Esta instrução de serviço
entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Vitória/ES, 31 de outubro de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 437426

Instituto Capixaba de Pesquisa,
Assistência Técnica e Extensão

Rural   -  INCAPER -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°
115-P, de 31 de Outubro de 2018
A Diretora-Presidente do
Instituto Capixaba de Pesquisa,
Assistência Técnica e Extensão
Rural - Incaper, Autarquia

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-10-31T23:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial